
Bibliografická příloha Národopisné revue č. 2 

R I C H A R D J E Ř Á B E K 

Ústav lidové kultury 
Strážnice 

1991 





RICHARD J E Ř Á B E K 
(nar. 14. května 1931 v Rožnově pod Radhoštěm) 

Studia: Palackého reálné gymnázium ve Valašském Meziříčí 
(1942-1950), Filozofická fakulta Masarykovy univerzity 
v Brně, obory národopis-dějiny umění (1950-1955). 

Akademické a vědecko-pedagogické tituly a hodnosti: 
kandidát historických věd - CSc. (1960), doktor filozofie -
PhDr. (1966), doktor historických věd - DrSc. (1991); 
habilitace (1962), jmenování a ustanovení docentem české 
a slovenské etnografie (1963), jmenovací řízení profesorem 
(1967), jmenování a ustanovení profesorem etnografie 
a folkloristiky (1968). 

Zaměstnání a postavení v zaměstnání: Filozofická fakulta 
Masarykovy univerzity v Brně - asistent etnografického se­
mináře (1953), odborný asistent (1958), docent (1963), pro­
fesor (1968); vedoucí etnografického semináře (1959-1963), 
vedoucí katedry etnografie a folkloristiky (1964-1970), 
vedoucí oddělení etnografie a folkloristiky (1970-1990), ve­
doucí Ústavu evropské etnologie (od 1991). 

Vědecké a pedagogické instituce a společnosti: předseda 
Moravskoslezské odbočky Národopisné společnosti česko­
slovenské při ČSAV (do 1972), člen jejího hlavního výboru 
(do 1990), její předseda (1990) a vedoucí komise pro lidové 
umění výtvarné (do 1990); člen oborové komise pro národopis 
při kolegiu historie ČSAV; člen oborové komise historic­
kých oborů ministerstva školství ČSSR (1967-1970), člen 
komise expertů historických oborů ministerstva školství 
ČSR (1986-1989); člen vědecké rady Slovenského národného 
múzea v Martině; člen vědecké rady Slováckého muzea 
v Uherském Hradišti (do 1970); člen vědecké rady Krajského 
vlastivědného muzea v Olomouci; člen vědecké rady fi­
lozofické fakulty Univerzity J . E . Purkyně v Brně (1964 až 
1970) a vědecké rady filozofické fakulty Masarykovy univerzity 
(od 1990); předseda komise pro státní závěrečné zkoušky 
v oboru národopisu (od 1960); předseda výtvarné komise 
Masarykovy univerzity (od 1987); předseda, popř. místo­
předseda komise pro obhajoby kandidátských disertačních 
prací v oboru národopis (od 1971); člen atestační komise 
Slezského muzea v Opavě (od 1989); člen vědecké rady 
Ústavu pro etnografii a folkloristiku ČSAV v Brně (od 

1990); člen ředitelské rady Ústavu lidové kultury ve Strážnici 
(od 1990); etc. 

Členství a funkce v zahraničních a mezinárodních orga­
nizacích: Société Internationale ďEthnologie et de Folklore 
( U N E S C O ) (od 1964, zástupce Československa ve stálé 
radě od 1990); Union Internationale des Sciences Anthro-
pologiques et Ethnologiques (od 1964); člen Mezinárodní 
komise pro studium lidové kultury v Karpatech a na Balkáně 
a předseda její komise pro lidové výtvarné umění (1964-
1987); člen autorského kolektivu Internationale Volks­
kundliche Bibliographie (od 1970); dopisující člen Verein 
für Volkskunde ve Vídni (od 1991); delegát Čs. výboru 
European Cultural Foundation (od 1991). 

Zahraniční cesty: Alžírsko, Andorra, Belgie, Bulharsko, 
Dánsko, Egypt, Finsko, Francie, Itálie, Izrael, (Jordánsko), 
Jugoslávie, Korea, Kuba, Kypr, Liechtenštejnsko, Lucem­
bursko, Maďarsko, Maroko, Monako, Mongolsko, Německo, 
Nizozemí, Norsko, Polsko, Portugalsko, Rakousko, Ru­
munsko, Řecko, San Marino, Sovětský svaz (Ruská federace, 
Bělorusko, Ukrajina, Moldávie, Litva, Lotyšsko, Estonsko, 
Gruzie, Arménie, Ázerbájdžán, Uzbekistán, Tádžikistán, 
Kirgizie), Spojené království Velké Británie a Severního 
Irska, Španělsko, Švédsko, Švýcarsko, Tunisko, Turecko, 
Vatikán, Vietnam. 
Účast na 21 kongresech, konferencích a sympoziích v za­
hraničí. 

Redakční a editorská činnost: člen redakční rady Radostné 
země, časopisu Slezského ústavu ČSAV (1960-1962), člen 
redakční rady Českého lidu (1963-1970, znovu od 1990), člen 
redakční rady Národopisného věstníku československého 
a Věstníku NSČ a SNS (1966-1972); člen redakční rady sbor­
níku Slovácko (1966-1969), redaktor Materiálů k retrospek-
tivní bibliografii české etnografie a folkloristiky (1965-1968), 
redaktor Bibliografické přílohy Věstníku NSČ a SNS (1964-
1967), člen redakční rady Sborníku prací filozofické fakulty 
brněnské univerzity, řada uměnovědná ( F ) (od 1963) 
a vedoucí redaktor řady etnologické ( M ) (od 1991), člen re­
dakční rady Spisů filozofické fakulty brněnské univerzity 
(do 1970), člen redakčního kruhu Slavica na Univerzitě 
J . E . Purkyně v Brně (1973), člen redakční rady Národopisné 
revue (od 1990), člen redakční rady revue Uměn í a řemesla 
(od 1991), etc. 

3 



T ř í d ě n í s o u p i s u : 

I . B I B L I O G R A F I E 

I . 1. Mezinárodní soupisy 1-6 
I . 2. Soupisy českých, moravských 

a slovenských prací 7-16 
I . 3. Personální bibliografie 17-23 

I I . H I S T O R I O G R A F I E 

I I . 1. K dějinám národopisu 24-27 
I I . 2. Personalia 28-57 
I I . 3. Instituce, organizace, výzkumy a exkurse 58-84 
I I . 4. Vědecké akce 85-108 
I I . 5. Muzea a výstavy 109-132 
I I . 6. Sborníky 133-142 

I I I . O B E C N É O T Á Z K Y 143-157 

I V . NÁRODOPISNÁ R A J O N I Z A C E 
A D I F E R E N C I A C E 158-172 

V . REGIONÁLNÍ A LOKÁLNÍ 
M O N O G R A F I E 173-185 

V I . H M O T N Á K U L T U R A 
V I . 1. Doprava a obchod 186-192 
V I . 2. Obživa 193-207 
V I . 3. Stavitelství 208-215 
V I . 4. Oděv 216-220 

V I I . SPOLEČENSKÁ A D U C H O V N Í K U L T U R A 

V I I . 1. Lidová víra a obyčeje 221-230 
V I I . 2. Slovesná a hudební kultura 231-244 
V I I . 3. Výtvarná kultura 
V I I . 3.1. Teorie a metodologie 245-257 
V I I . 3.2. Symbolika a ikonografie 258-268 
V I I . 3.3. Tradiční a zlidovělé umění 269-317 
V I I . 3.4. Současné výtvarné aktivity, výtvarný 

folklorismus 318-341 

V I I I . O B E C N Ý N Á R O D O P I S - O D B O R N Ě 
I P U B L I C I S T I C K Y 342-380 

I X . V A R I A 381-392 
X . D O D A T K Y 393-398 

4 



I . B I B L I O G R A F I E 

I . 1 . M e z i n á r o d n í s o u p i s y 

Internationale Volkskundliche Bibliographie 
für die Jahre 
1973 und 1974, Bonn 1977, 
1975 und 1976, Bonn 1979, 
1977 und 1978, Bonn 1981, 
1979 und 1980, Bonn 1985, 
1981 und 1982, Bonn 1986, 
1983 und 1984, Bonn 1988, 
1985 und 1986, Bonn 1991. 
Výběr příspěvků z českých zemí 

1 

Bibliographia ethnographica carpatobalcanica 
I . Lidová architektura. 
Brno 1981, s. 93-106 (záznamy 1184-1386 o lidovém 
stavitelství v Rumunsku). 

2 

Bibliographia etnographica (sic!) carpatobalcanica 
I I I . Folklórní tradice o zbojnících. 
Brno 1984, s. 18-32 (záznamy z české, moravské a slez­
ské produkce). 

3 

(22 referátů a autoreferátů.) 
D E M O S 2-8, 1961-1987. 

4 

A Select Bibliography of European Folk Music. 
Národopisné aktuality I V , 1967, č. 2, s. 30-32. 
Recenze. 

5 

W. Hahn, Bibliografia bibliografy polskich. 
Československá etnografie V , 1957, č. 2, s. 207. 
Zpráva. 

6 

I . 2 . S o u p i s y č e s k ý c h , m o r a v s k ý c h 
a s l o v e n s k ý c h p r a c í 

Projekt retrospektivní bibliografie české a moravské 
etnografie a folkloristiky. 
Věstník Národopisné společnosti československé při 
ČSAV a Slovenskej národopisnej spoločnosti pri S A V , 
1964, č. 2-4, s. 10-15. 

7 

Soupis etnografických a folkloristických příspěvku 
v časopise Matice moravské 1869-1943. 
(Spolu s A . Jeřábkovou.) 
Bibliografická příloha Věstníku NSČ a SNS č. 6,1964, 
22 stran, 354 záznamů, věcný a jmenný rejstřík. 

8 

Soupis etnografických a folkloristických příspěvku 
v Museum francisceum annales 1895-1898 a v Časopise 
Moravského musea zemského 1901-1938. 
(Spolu s A . Jeřábkovou.) 
Bibliografická příloha Zpráv Společnosti českosloven­
ských národopisců při ČSAV a Slovenskej národopisnej 
spoločnosti pri S A V č. 4, 1962,7 stran, 92 záznamů, věc­
ný a jmenný rejstřík. 

9 

Soupis etnografických a folkloristických příspěvku 
ve Sborníku musejní společnosti ve Valašském Meziříčí 
1884-1911. 
Bibliografická příloha Věstníku NSČ a SNS č. 7, 1964, 
9 stran, 67 záznamů, jmenný a věcný rejstřík. 

10 

Bibliografie národopisných příspěvku v regionálních 
časopisech Moravského Slovácka. 
(S kolektivem.) 
Bibliografická příloha Věstníku NSČ a SNS č. 8, 1964, 
32 stran, 535 záznamů, věcný a jmenný rejstřík. 

11 

Soupis národopisných příspěvku v regionálních ča­
sopisech Moravského Valašska. (S kolektivem.) 
Bibliografická příloha Věstníku NSČ a SNS č. 9, 1966, 
86 stran, 786 záznamů, věcný a jmenný rejstřík. 

12 

K novým bibliografiím časopiseckých prací z Valašska. 
Národopisné aktuality V I , 1969, č. 3-4, s. 233-236. 
Polemika. 

13 

Výběrová bibliografie lidové krajky a krajkářství 
v Československu. 
In: Sborník materiálů z pracovního semináře v Hradci 
Králové 11. května 1982. Praha 1982, s. 67-77 (rotaprint). 
100 záznamů, personální a geografický rejstřík. 

14 

5 



Národopisné aktuality I-XX (Soupis příspěvku za léta 
1964-1983\ 
Strážnice, Ústav lidového umění, 1987, 160 stran, 2305 
záznamů, věcný rejstřík a rejstřík autorů recenzí. 
Res.: Bibliographie der Zeitschrift Národopisné aktuality I - X X für 
die Jahre 1964-1983. 

15 

P. Stano, Bibliografia slovenského ľudového 
výtvarného umenia I I . 1958-1968. 
Národopisné aktuality X I , 1974, č. 2, s. 131-132. 
Recenze. 

16 

I . 3 . P e r s o n á l n í b i b l i o g r a f i e 

Soupis publikovaných prací Matouše Václavka. 
(S A . Jeřábkovou a B . Peroutkou.) 
Český lid 45, 1958, č. 6, s. 244-246, dodatky 46, 1959, 
s. 240. 

17 

Výběrová bibliografie Eduarda Domluvila. 
In: 100 let muzea ve Valašském Meziříčí (Sborník 
ke 100. výročí založení Muzejní společnosti ve Valašském 
Meziříčí 1884), Vsetín 1984, s. 37-39, 32 záznamů. 

18 

Wykaz publikowanych prac Antoniego Václavíka. 
Etnografia Polska I V , Wroc ław - Warszawa - Kraków 
(1961), s. 336-339, 60 záznamů. 

19 

Bibliografie Antonína Václavíka. 
Národopisný věstník československý I I ( X X X V ) , 1967, 
s. 215-218, 64 záznamů. 

20 

Antonín Václavík (1891-1959). 
Bibliografická příloha Národopisné revue č. 1, 1991, 8 
stran. Strážnice, Ústav lidové kultury, 1991. 

21 

Jiří Horák, Život a dílo. 
Universitas, revue Univerzity J . E . Purkyně v Brně, 9, 
1976, č. 1, s. 110-111. 
Zpráva o personálni bibliografii. 

22 

Gunda Béla. 
Národopisné aktuality X , 1973, s. 138. 
Recenze personálni bibliografie. 

23 

I I . H I S T O R I O G R A F I E 

I I . 1 . K d ě j i n á m n á r o d o p i s u 

Olomoucká národopisná družina v zrcadle doby. 
In: Počátky vědeckého národopisu a studium českého 
a slovenského lidového umění. Krajské vlastivědné 
muzeum Olomouc 1983 (1985), (s. 1-3). (Rotaprint.) 

24 

Aktuální problémy a úkoly národopisu na Moravě. 
Časopis Matice moravské 91, 1972, č. 1-2, s. 41-44. 

25 

Slovník českých národopisců (Poznámky k jeho pro­
blematice a koncepci). 
Národopisný věstník československý V (47), 1988, 
s. 14-19. 

26 

Od folklóru k folklorismu (O připravovaném slovníku 
folklórního hnutí v českých zemích. Na otázky Dušana 
Holého odpovídá důvěrně R . J . ) 
Národopisná revue 1, 1991, s. 38-40. 

27 

I I . 2 . P e r s o n a 1 i a 

Literární odkaz Františka Bartoše moravské etnografii. 
In : Ze života a díla Františka Bartoše, Gottwaldov 
1957, s. 49-58. (S J . Štikou.) 

28 

Nad dílem Matouše Václavka po padesáti letech. 
Český lid 45, 1958, č. 6, s. 241-244. 

29 

Matouš Václavek - vlastivědný spisovatel ( K 50. výročí 
úmrtí na Vsetíně). 
Zprávy Okresního musea na Vsetíně, č. 2, Prosinec 
1958 (podle tit. listu Listopad 1958), s. 5-7. (Rota-
printováno.) 

30 

Osobnost a dílo Eduarda Domluvila (1846-1921). 
In: 100 let muzea ve Valašském Meziříčí. (Sborník 
ke 100. výročí založení Muzejní společnosti ve Valašském 
Meziříčí 1884). Vsetín 1984, s. 28-39. 

31 

6 



Devadesát let akademika Jiřího Horáka. 
Universitas, revue University J . E . Purkyně v Brně, 7, 
1974, č. 6, s. 104-105. 

32 

Dvojí výročí Josefa Lady (17. 12. 1887 - 14. 12. 1957). 
Národopisné aktuality X X I V , 1987, s. 198-200. 

33 

K stému výročí Josefa Čapka (23. 3. 1887). 
Národopisné aktuality X X I V , 1987, s. 115-117. 

34 

Karel Čapek a lidová kultura (Montáž k 50. výročí 
úmrtí). 
Národopisné aktuality X X V , 1988, s. 229-243. 
Res.: Karel Čapek und die Volkskultur (Eine Montage zum 50. 
Todestag). 

35 

Prof. Dr. Antonín Václavík (12 VII 1981 - 4 XII 1959). 
Etnografia Polska I V , Wrocław - Warszawa - Kraków 
(1961), s. 333-336. 

36 

Za prof. dr. Antonínem Václavíkem. 
U 60 (časopis brněnské university), I I I , č. 1, s. 6. 
Nekrolog. 

37 

Wspomnienie pośmiertne o Prof Drze Antonim 
Václaviku. 
Polska Sztuka Ludowa X I V , 1960, č. 2, s. 120-121. 

38 

Prof. PhDr. Antonín Václavík. 
Výroční zpráva Anthropologické společnosti za rok 
1959 (Zpravodaj Anthropologické společnosti, X I I - 3 -
1959), s. 11. Vyšlo 1961. 

39 

K nedožitým pětasedmdesátinám Antonína Václavíka. 
Slovácko V I I I - I X , 1966-1967 (1968), s. 5-7. 

40 

Antonín Václavík a Josef Vydra po dvaceti létech. 
Umění a řemesla 1979, č. 3, s. 6-7. 

41 

Sté výročí narození Antonína Václavíka. 
Národopisná revue 1, 1991, s. 24-26. 
Komentář k Václavíkovu článku Lidové umění v péči odborníků. 

42 

Errata 1. 
Národopisná revue 1, 1991, s. 124. 
Komentář k ''rehabilitovanému" doslovu díla A. Václavíka Výroční obyčeje a lidové umění. 

43 

Antonín Václavík a (sebe)kritika ( K stému výročí 
narození). 
Český lid 78, 1991, s. 216-221. 
Res.: Antonín Václavík - Kritik und Selbstkritik (Zum hundertsten 
Geburtsfest). 

44 

In memoriam (univ.prof. dr. Václava Machka). 
Český lid 52,1965, s. 362. 

45 

Za Ferdišem Dušou. 
Práce č. 288, 3. prosince 1958, s. 4. 

46 

Malíř svého lidu. 
Svobodné slovo X X X I V , č. 11, Brno, 13. ledna 1978, 
s. 5. 
K devadesátému výročí narazení F. Duši 

47 

Vklad Ferdiše Duši do bádání o zlidovělé grafice. 
Těšínsko 1990, č. 2, s. 24-26. 

48 

Za docentem Františkem Roubíkem. 
Národopisné aktuality X I , 1974, s. 293. 

49 

Prof. dr. Rudolf Bednárik, DrSc, sedmdesátníkem. 
Umění a řemesla 1974, č. 1, s. 7-8. 

50 

Vladimír Scheufler kopuletý (17. 4. 1922). 
Umění a řemesla 1983, č. 2, s. 3-4. 

51 

Jubileum Miroslavy Ludvíkové 
(4. 10. 1923). 
Umění a řemesla 1983, č. 3, s. 71 . 

52 

Ivo Stolařík jubiluje. 
Lidová demokracie X X X I X , č. 244, 15. října 1983, s. 4. 

53 

Adam Pranda slaví šedesátiny (20. 5. 1924). 
Umění a řemesla 1984, č. 2, s. 70. 

54 

7 



Trojnekrolog (A. Pranda-I. Koev-M. Gładysz). 
Umění a řemesla 1985, č. 1, s. 5-6. 

55 

Zemřel Józef Burszta 
Národopisné aktuality X X V , 1988, s. 43. 

56 

S Richardem Jeřábkem na téma: "Nic svatého 
mi není svaté". Rozmlouvá Dušan Holý. 
Národopisné akuality X X I , 1984, s. 290-294. 

57 

I I . 3 . I n s t i t u c e , o r g a n i z a c e , v ý z k u m 
a e x k u r s e 

Universitas Purkyniana Brunensis. 
Brno, Univerzita J . E . Purkyně, 1987. Nepaginováno 
(225 s., 126+21 foto). Curavit R . J . 

58 

A . - Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Brně 
(Informační a propagační příručka). K tisku připravil 

R . J . 
Účelový náklad. 24 (28) s. 1988. 

59 

B . - Jan Evangelista Purkyně University (Teaching and 
Research Guide). Compiled by ( R . J . ) . 
Brno 1988. 
C . - Universytet im. Jana Jevangelista Purkyně v Brno. 
Informacionnoje posobije. Dlja pečati podgotovil 
( R . J . ) . 
Brno 1988. 

Univerzita Jana Evangelisty Purkyně (Rektorát - fakulty 
- katedry - studijní obory - rigoróza - vědecká výchova 
- vědecké hodnosti - vědecká práce - univerzitní publi­
kace). 
K tisku připravil R . J . 
Účelový náklad. 19 s. (nepag.). S. a. (1989). 

60 

Universitas Purkyniana Brunensis slovem i obrazem. 
Universitas 20, 1987, č. 6, s. 26-29. 
Rozhovor. 

61 

Formen, Methoden und Ziele des Hochschulstudiums 
der Volkskunde. 
Ethnologia slavica 21, 1989 (1990), s. 227-234. 

62 

Aktuální teoretické problémy sovětské etnografie 
ve vysokoškolské výuce národopisu. 
In: Význam studia dějin SSSR, KSSS , dějin vzniku 
a rozvoje světové socialistické soustavy a světa po r. 
1945 ve výuce dějepisu na filozofických a pedagogic­
kých fakultách československých vysokých škol. Brno 
1974, s. 112-115. (Rotaprintováno.) 

63 

Činnost Semináře pro etnografii a folkloristiku 
University J. E. Purkyně v Brně v letech 1959-1961. 
Sborník prací filosofické fakulty brněnské University 
X I , 1962, řada uměnovědná, F 6, s. 163-165. 

64 

O vědecké práci oddělení pro etnografii a folkloristiku. 
U 62 (časopis University J . E . Purkyně), V , č. 11, 29. 
května 1962, s. 2. 

65 

Działalność Seminarium Etnografii i Folklorystyki 
Uniwersytetu J. E. Purkyně w Brnie. 
Etnografia Polska V I , 1962, s. 400-403. 

66 

Pedagogická práce Semináře pro etnografii 
a folkloristiku University J. E. Purkyně v Brně. 
Český lid 50, 1963, s. 57-58. 

67 

Ethnographie et folkloristique. 
In: Universitas brunensis 1919-1969. Edidit Universitas 
Purkyniana brunensis 1969, s. 151-156. 

68 

Katedra etnografie a folkloristiky. 
In: Ročenka brněnské university 1964-1968. Brno 1969, 
s. 440-445. 

69 

Oddělení etnografie a folkloristiky. 
In: Ročenka Univerzity Jana Evangelisty 
Purkyně 1968-1975. Brno 1976, s. 706-711. 

70 

Národopis. 
In: Slavica na Universitě J . E . Purkyně v Brně (Filologie, 
Literární věda, Historiografie, Úměnovědy). K V I I . 
mezinárodnímu sjezdu slavistů ve Varšavě. Spisy 
University J . E . Purkyně v Brně, filosofická fakulta, 
sv. 187. Brno 1973, s. 120-122. Medailóny: Dušan Holý 
(s. 172-173), Bohuslav Horák (s. 173-174), Jiří Horák 
(s. 174-176) a Antonín Václavík (s. 247-248). 

71 

8 



Brněnské diplomové práce z etnografie a folkloristiky 
v posledních pěti letech. 
Český lid 48, 1961, s. 143-144. 

72 

Brněnské diplomové práce z etnografie a folkloristiky 
v letech 1964-1966. 
Český lid 54, 1967, s. 132. 

73 

Víte, co je MSNS? 
Strážnice ’68 (noviny vydané u příležitosti "Strážnice 
1968"), s. 2. 

74 

Jsme znepokojeni (Prohlášení za předsednictvo NSČ 
k rasové a národnostní intoleranci). 
Moravské noviny 27. 9. - 3. 10. 1990, č. 39, s. 2. 

75 

Výskum karpatskej ľudovej kultury. 
Svet vedy X , 1963, s. 630. 
Zpráva. 

76 

Oborová praxe brněnských posluchačů národopisu 
v Maďarsku a Rumunsku. 
Český lid 59, 1972, s. 63-64. 

77 

Studijní zájezd brněnských posluchačů národopisu 
na Lužici. 
Národopisné aktuality I X , 1972, s. 314-315. 

78 

Zkušenosti ze zahraničních praxí posluchačů etnografie 
(S B . Čerešňákem.) 
Universitas 8, 1975, č. 5, s. 70-75. 

79 

Za kulturou národů Ukrajiny, Kavkazu a Zakavkazska. 
Universitas 9, 1976, č. 5, s. 87-89. 
Zpráva o zahraniční oborové praxi posluchačů etnografie. 

80 

S posluchači národopisu za lidovou kulturou Moldávie. 
Universitas 11, 1978, č. 5, s. 86-87. 

81 

Národopisná exkurze do Karpat a na Balkán. 
Universitas 12, 1979, č. 6, s. 59-60. 

82 

Za německou a lužickosrbskou lidovou kulturou. 
Universitas 13, 1980, č. 6, s. 81. 

83 

Desatero národopisné exkurze. 
Umění a řemesla 1987, č. 4, s. 6-9. 
Res.: Zehn Gebote für ethnographische Exkursionen. The ten 
Commandments of Ethnographie Exkursions. Desjat principov 
etnografičeskich ekskursij. 

84 

I I . 4. V ě d e c k é a k c e 

Po moskevském kongresu. 
Národopisné aktuality 1965, č. 1-2, s. 58-61. 
Úvahy o koncepci a průběhu VII. mezinárodního kongresu UISAE. 

85 

Pracovní konference International Society 
for Ethnology and Folklore. 
Národopisné aktuality I I I , 1966, č. 3-4, s. 50-51. 
Zpráva o zasedáni v Praze 1966. 

86 

Konferenz über die Formung ethnographischer Regionen 
(Gottwaldov 9.-10. 9.1966). 
Demos 8, 1967, č. 1, sl. 203-204. 

87 

13. kongres jugoslávských etnologů. 
Národopisné aktuality X I , 1974, s. 149-150. 
Zpráva o kongresu v Otočci 1973. 

88 

II. mezinárodní konference slovanských etnografů. 
Universitas 8, 1975, č. 1, s. 82-83. 
Zpráva o konferenci v Błażejewku u Poznaně 1974. 

89 

Mezinárodní sympozium o etnografickém studiu 
přítomnosti. 
Universitas 8, 1975, č. 1, s. 81. 
Zpráva o sympoziu v Primorsku 1974. 

90 

Mezinárodní konference o lidové malbě a grafice 
v Karpatech. 
Universitas 8, 1975, č. 2, s. 96. 
Zpráva o konferenci v Moravanech 1974. 

91 

Společenské funkce etnologie. 
Universitas 11, 1978, č. 2, s. 92. 
Zpráva o konferenci v Poznani 1977. 

92 

Druhý kongres SIEF v Suzdalu. 
Umění a řemesla 1983, č. 3, s. 72. 
Zpráva o kongresu 1982. 

93 

9 



Kongres evropských etnologů. 
Universitas 16, 1983, č. 2, s. 80-81. (S V . Frolcem.) 
Zpráva o kongresu v Suzdalu 1982. 

94 

Kdo brzo umře, je déle mrtev. 
Umění a řemesla 1987, č. 3, s. 7. 
Zpráva o 3. kongresu SIEF v Curychu. 

95 

Národopis interdisciplinárně. 
Národopisné aktuality X X I V , 1987, s. 207. 
Zpráva o konferenci v Krakově 1986. 

96 

Dvakrát o lidové výtvarné kultuře. 
Umění a řemesla 1977, č. 3, s. 12 a 67. 
Zpráva o komisích pro lidové umění MKKK a NSČ. 

97 

Národopisný film ’78. 
Universitas 12, 1979, č. 1, s. 84. 
Zpráva o pracovním semináři ve Strážnici 

98 

Národopisný film ’80. 
Universitas 14, 1981, č. 1, s. 96-97. 
Zpráva o pracovním semináři v Kyjově. 

99 

Pracovní seminář Národopisný film - Kyjov 1980. 
(S D . Holým.) Národopisné aktuality X V I I I , 1981, 
s. 149-151. 

100 

III. mezinárodní konference komise pro národopisné 
studium obrazových dokladu (SIEF-UNESCO). 
Národopisné aktuality X X V , 1988, s. 282-283. 
Zpráva o zasedání v Miskoki 1988. 

101 

Bildlore: nová disciplína na obzoru? 
Umění a řemesla 1988, č. 4, s. 85. 
Zpráva o konferenci SIEF v Maďarsku. 

102 

Konference k 90. výročí narození K Zawistowicz-
-Adamské. 
Národopisné aktuality X X V , 1988, s. 194. 
Zpráva o zasedáni v Łodzi 1987. 

103 

V Krakově o tradici jako hodnotě. 
Umění a řemesla 1989, č. 1, s. 4. 
Zpráva o konferenci na Jagellonské univerzitě 1988. 

104 

Neprofesionálni umění v Opavě. 
Umění a řemesla 1989, č. 1, s. 73. 
Zpráva o výstavě a konferenci 1988. 

105 

Kultura Słowian jako przedmiot inferpretacji etnolo-
gicznych. 
Slavistická folkloristika 2, 1989, s. 9-10. 
Zpráva o konferenci v Krakově 1989. 

106 

O slovanské etnologii mezinárodně. 
Universitas, revue Masarykovy univerzity v Brně, 23, 
1990, č. 1, s. 96-97. 
Zpráva o konferenci v Krakově 1989. 

107 

Čtvrtý kongres SIEF / UNESCO v norském Bergenu. 
Národopisná revue 1991, č. 1, s. 50. 
Zpráva o kongresu 1990. 

108 

I I . 5 . M u z e a a v ý s t a v y 

Skansen? 
Národopisné aktuality V , 1968, s. 150. 

109 

Národopisná muzea v přírodě a agrikultura. 
In: Agricultura carpatica I . Rožnov pd Radhoštěm, 
Valašské muzeum v přírodě, 1973 (1979), s. 73-82. 

110 

Výtvarný zřetel v budování národopisných 
muzeí v přírodě. 
Národopisné aktuality X I I I , 1976, s. 211-216. 
Res.: Der ästhetische Aspekt beim Aufbau volkskundlicher 
Freilichtmuseen. 

111 

(Národopisná) muzea v přírodě - kudy a kam? 
Umění a řemesla 1984, č. 3, s. 42-48 a 63-64. 
Res.: (Ethnographische) Freiluftmuseen - wie und wohin? (Ethno­
graphic) Open air Museums - where and how? (Etnografičeskije) 
muzei pod otkrytym nebom - kam i kuda? 

112 

Národopisná muzea v Bulharsku. 
Český lid 52, 1965, s. 114-119. 
Res.: Les musées ethnographiques en Bulgarie. 

113 

Lehde - muzeum lidových staveb ve Sprévském lese. 
Český lid 59, 1972, s. 189-190. 

114 

Kiži. Iskusstvo - Leningrad 1970. 
Kiži. Avrora - Leningrad 1970. 
Národopisné aktuality I X , 1972, s. 55-57. 
Recenze. 

115 

10 



Katalog maďarských národopisných muzeí v přírodě 
(Szabadtéri néprajzi múzeumok Magyarországon). 
Národopisná revue 1990, s. 50. 
Glosa. 

116 

K nové instalaci okresního musea 
ve Valašském Meziříčí. 
Český lid 45, 1958, s.95. 

117 

Zprávy valašských muzeí. 
Český lid 46, 1959, s. 234. 
Glosa. 

118 

Osmdesát let muzea ve Valašském Meziříčí. 
Český lid 51, 1964, s. 184. 

119 

Osmdesát let muzea. 
Lidová demokracie, roč. X X , č. 9, Brno, pátek 10. ledna 
1964, s. 3 (nepodepsáno). 
Zpráva o jubileu muzea ve Val. Meziříčí 

120 

Česká vesnice ve středověku. 
Radostná země V I I , 1957, s. 28-29. 
Zpráva o výstavě v Národním muzeu. 

121 

Lid a krása. 
Radostná země X , 1960, s. 85-86. 
Posudek výstavy lidového uměni v Praze. 

122 

Výstava "Lidové umění na Horňácku". 
Český lid 47, 1960, s. 35. 
Zpráva o výstavě Krajského muzea v Gottwaldově. 

123 

Umění skalních maleb. 
Československá etnografie X , 1962, s. 395-397. 
Posudek výstavy v Brně. 

124 

Výstava rumunských lidových krojů v Bukurešti. 
Slovenský národopis X I , 1963, s. 599-600. 

125 

Lidová hrnčina v Československu. 
Národopisné aktuality I I I , 1966, č. 3-4, s. 56-58. 
Zpráva o výstavě v Uh. Hradišti 

126 

Lidové umění na moravsko-slovenském pomezí. 
Národopisné aktuality V I , 1969, s. 146-147. 
Zpráva o výstavě v Uherském Hradišti 

127 

"Lidová malba na skle" v Brně (červen-říjen 1969). 
Český lid 57, 1970, s. 119-120. 
Posudek výstavy. 

128 

Etnograf fotografem. 
In: Český a slovenský lid ve fotografiích národopisců 
(katalog výstavy). Strážnice 1987, s. 5-7. 

129 

Český a slovenský lid ve fotografiích národopisců. 
Umění a řemesla 1987, č. 3, s. 2-3. 
Zpráva o výstavě. 

130 

Malinowského kula v Krakově. 
Umění a řemesla 1987, č. 3, s. 64. 
Zpráva o výstavě. 

131 

Víra a fantazie. 
Umění a řemesla 1988, č. 1, s. 68-69. 
Zpráva o výstavě naivního uměni ve Vratislavi. 

132 

I I . 6. S b o r n í k y 

Slovácko 1959. 
Radostná země X , 1960, s. 94. 
Recenze. 

133 

Slovácko 1960. 
Radostná země X I , 1961, s. 94. 
Recenze. 

134 

Slovácko 1961. 
Radostná země X I I , 1962, s. 62. 
Recenze. 

135 

Slovácko 1964. 
Český lid 53, 1966, s. l7l-172. 
Recenze. 

136 

Řemesla slovenského Rudohoří . 
Umění a řemesla 1978, č. 2, s. 70. 
Zpráva o sb. Gemer 1 a 2. 

137 

Gemer. Národopisné štúdie 3. 
Umění a řemesla 1980, č. l , s. 69. 
Zpráva. 

138 

Müveltség és hagyomány I - I I . 
Československá etnografie X , 1962, s. 409-411. 
Referát. 

139 

11 



Müveltség és hagyomány I I I a I V . 
Sborník prací filosofické fakulty brněnské university, 
roč. X I I , řada uměnovědná, F 7, 1963, s. 202-204. 
Referát 

140 

Prace etnograficzne I - I I I . 
Národopisné aktuality I V , 1967, č. 3-4, s. 54-55. 
Referát 

141 

Traditiones I . 
Národopisné aktuality X I , 1974, s. 234. 
Referát 

142 

III. OBECNÉ OTÁZKY 

Etnografie ± folkloristika 
Umění a řemesla 1991, č. 1-2, s. 1-2. 

143 

Národopis na holičkách. 
Umění a řemesla 1991, č. 1-2, s. 7-9. 
Res.: (Die Volkskunde in Verlegenheit). 

144 

Lidová kultura v českém národním životě. 
In: Problémy kultury ludowej i narodowej. Materiaíy 
z I I MiQdzynarodowej Konferencji E tnografów 
Síowiaňskich, Poznaň - Bíažejewko 11/12 X 1974, 
Warszawa - Poznaň 1976, s. 103-109. 
Res.: Die Volkskultur im tschechischen Nationalleben. 

145 

Lidové tradice v dnešním Československu. 
Lud 63, 1979, s. 187-194. 
Res.: Folk Tradition in modern Czechoslovakia. 

146 

Ochrana krajiny jako kulturní hodnoty. 
In: K . Jůva - A . Klečka - D . Zachar a kolektiv, Ochrana 
krajiny ČSSR z hlediska zemědělství a lesnictví. Aca­
demia-Veda, Praha-Bratislava 1981, s. 454-459 (s Š. 
Kollárem). 

147 

Jaký význam mají etnografická fakta pro bádání 
o historicko-kultumím společenství a vztazích mezi slo­
vanskými národy? 
In : Slavjanska filologija, tom I I . Otgovori na văprosite 
za naučnata anketa po literaturoznanie, literaturno-

148 

lingvistični problemi, narodno poetičesko tvorčestvo, 
obštoslavistični istoriko-filologičeski problemi, vyd. 
Bălgarska akademija na naukite, Sofija 1963, s. 300-
-301. 

K některým základním teoretickým, metodologickým 
a metodickým problémům národopisného studia družstev­
ní vesnice 
Etnološki pregled 12, Ljubljana 1974, s. 101-106. 
Res.: O temeljnih teoretičnih in metodoloških vpršanjih študija 
sodobne ljudske kulture v zadružni vasi. 

149 

Národopis a současná vesnice. 
Universitas 12, 1979, č. 1, s. 31-36. 
Res.: (Die Volkskunde und das gegenwärtige Dorf). 

150 

Člověk a tradice. 
Národopisná revue 1990, s. 1-4. 
Res.: Mensch und Tradition. Man and Tradition. 

151 

Fantóm tradice. 
Universitas, revue Masarykovy univerzity v Brně, 1991, 
č. 2, s. 40-44. 

152 

Die ideologische und politische Falschspielerei 
mit der Volkskultur (am tschechischen Beispiel). 
In: Papers I I . Société Internationale ďEthnologie et de 
Folklore. 4th Congress - Bergen, June 19th-23rd 1990, 
s. 347-357. 

153 

O. Skalníková - K . Fojtík, K teorii etnografie 
současnosti. 
Časopis Matice moravské 90, 1971, s. 358-359. 

154 

A B C člověka. 
Slovenský národopis 26, 1978, s. 655-659. 
Recenze. 

155 

R . R . Vulcănescu, Dicţionar de etnologie. 
Slovenský národopis 31, 1983, s. 137-141. 
Recenze. 

156 

J . V . Bromlej, Etnos a etnografia. 
Národopisné aktuality X I X , 1982, s. 57-59. 

157 

12 



IV. NÁRODOPISNÁ RAJONIZACE A D I F E R E N C I A C E 

Ethnische und ethnographische Gruppen und Regionen 
in den böhmischen Ländern (17.-20. Jahrhundert). 
Ethnologia slavica 19, 1987 (1988), s. 122-164 + 3 mapy 
jako příloha. 
Res.: Etnické a etnografické skupiny a oblasti v českých zemích (17.-
20. století). 

158 

Národopisné oblasti a skupiny na Moravě v díle 
Františka Bartoše. 
Časopis Matice moravské C V I , 1987, s. 240-246. 
Res.: Ethnographische Regionen und Gruppen in Mähren im Werk 
von František Bartoš. 

159 

České, moravské a slezské národopisné oblasti. 
Opus musicum 22, 1990, č. 2, s. 58-62. 

160 

Národopisné oblasti. 
In: Ročenka Lidé a země ’90, Academia, Praha 1990, 
s. 92-102. 

161 

Předmluva. 
In: Lidová kultura na jižní, jihovýchodní a jihozápadní 
Moravě. Sest. B . Kyjovská. Universitní knihovna v Brně 
1968, s. 9-10. 
Res.: Die Volkskultur in Süd-, Südost- und Südwestmähren. 

162 

Lidová kultura. 
In: Autem po ČSSR. Morava a Slezsko. Praha-Bratislava 
1973, s. 84-87. 

163 

Jak s Moravou (se zemí Moravskoslezskou) ? 
I N D E X 68, č. 5, s. 73. 
Příspěvek do ankety. 

164 

Rub a líc současných proměn lidové kultury 
na Valašsku. 
Časopis Matice moravské 94, 1975, č. 1-2, s. 97-110. 

165 

Valašsko. 
Národopisné aktuality I V , 1967, č. 2, s. 30. 
Glosa o turistickém průvodci 

166 

Lidová kultura. 
In: Moravský kras, Praha, Olympia, 1979, s. 145-147. 

167 

Haná slavná je krajena nad všecke krajene 
(Hanáci v zrcadle obrozeneckého písemnictví). 
In: Zemědělský kalendář 1972, Praha, Státní zemědělské 
nakladatelství, 1971, s. 150-152. 

168 

Moravští Charváti v literatuře. 
In: Strážnice 1946-1965, (Brno) Blok, 1966, s. 273-291. 
Res.: Mährische Kroaten in der Literatur der Ethnographie und 
Heimatkunde. The Moravian Croatians in Ethnographie Literature 
and Homeland Studies. Moravskije Charvaty v etnografičeskoj 
i krajevedčesskoj literature. 

169 

K otázce vlivu charvátské kolonizace na lidovou 
kulturu na jižní Moravě. 
Zprávy Oblastního muzea jihovýchodní Moravy 
v Gottwaldově 1966, č. 4-5, s. 207-215. 
Res.: Zur Frage des Einflusses der kroatischen Kolonisation auf die 
Volkskultur in Südmähren. 

170 

A propos du problème de ľinfiuence culturelle 
de la colonisation croate sur la culture populaire 
en Moravie. 
Sborník prací filozofické fakulty brněnské university, 
roč. X V I , řada uměnovědná, F 11, s. 59-72. 
Res.: K otázce vlivu charvátské kolonizace na lidovou kuturu na 
Moravě. 

171 

Moravští Charváti - dějiny a lidová kultura (Antologie). 
Sestavil R . J . 
Brno 1991, 292 stran. 

172 

V. REGIONÁLNÍ A LOKÁLNÍ MONOGRAFIE 

K metodě regionální a lokální národopisné 
monografie. 
Slovenský národopis X V I , 1968, s. 561-569. 
Res.: Über die Methode der regionalen und lokalen ethnographischen 
Monographie. 

173 

K problematice národopisné monografie 
družstevní vesnice. 

174 

13 



In: Premeny ľudových tradícií v súčasnosti 1 (Českoslo­
vensko). Bratislava, Veda, 1977, s. 194-200. 
Res.: Probleme der ethnographischen Monographie des 
genossenschaftlichen Dorfes. K problematike etnografičeskoj 
monografii kooperirovannoj derevni. 

Podluží. Kniha o lidovém umění. 
Brno, Krajské nakladatelství, 1962. (S V . Frolcem a D . 
Holým.) 196 stran včetné 144 autotypií, 8 kreseb, mapy, 
31 folklórních ukázek, 3 tabulky. 
Res.: Folk Art in Podluží. Narodnoje iskusstvo oblasti Podluží. 

175 

Horňácko. Život a kultura lidu na moravsko-slo-
venském pomezí v oblasti Bílých Karpat. 
Brno, nakladatelství Blok, 1966, 616 stran, R . J . : a) 
redakce, předmluva a závěr s V . Frolcem a D . Holým, 
b) Zeměpisná charakteristika (s. 16-18), c) Výtvarný 
projev (s. 197-281). 
Res.: Horňácko - Volksleben und Volkskultur an der mährisch-
-slowakisehen Grenze im Gebiet der Weissen Karpaten. Horňácko-
The Life and Culture of the People of the moravian-slovakian 
Borderland in the Region of the White Carpathians. Gornjacko-
Žiz’n i kuľtura naroda pri moravsko-slovackoj granice v raione 
Belych Karpat. 

176 

Proměny jihomoravské vesnice (Národopisné studie 
z Brumovic). (S kolektivem.) 
Univerzita J . E . Purkyně v Brně 1981 (Opera Univer-
sitatis Purkynianae brunensis, facultas philosophica, 
237), 191 stran, 48 str. obr. příl. ( R . J . : Předmluva, 
s. 7-9, Národopisné studium dnešní vesnice, s. 11-21, 
Lidová estetika a výtvarná aktivita, s. 101-118. 
Res.: Das südmährische Dorf im Umbruch (Ethnographische Studien 
aus der Gemeinde Brumovice). Preobrazovanija južnomoravskoj 
derevni (Etnografičeskoje issledovanije derevni Brumovice). 

177 

Lidová kultura. (S D . Holým.) 
In: Lanžhot (Příroda a dějiny). Praha 1983, s. 379-418 
( X I . kapitola) + fotografie v příloze. 

178 

Lanžhot. Příroda a dějiny. 
Opus musicum X I X , 1987, č. 9, s. I - V . 
Autorecenze s D. Holým. 

179 

Výtvarná kultura, mimoumělecká estetika a výtvarný 
vkus (Stav - proměny - perspektivy). 

180 

In: Václav Frolec a kolektív, Horn í Věstonice. Společenské 
a kulturní proměny jihomoravské vesnice. Spisy filozofické 
fakulty č. 245. Univerzita J . E . Purkyně v Brně, 1984, s. 219-
-266. 
Res.: (Bildende Kultur, außerkünstlerische Ästhetik und Kunst­
geschmack.) 

Národopisná encyklopedie Československa. 
Věda a život 1969, č. 5, s. L X X I I . 
Recenze Československé vlastivědy, díl III., Lidová kultura. 

181 

Ajnšpár, cvipoch, himberk, krumplcukr. 
Národopisná revue 1990, s. 48-50. 
Glosa o monografiích Rača a Vajnory. 

182 

K . Dvořák, Humanistická etnografie Čech. 
Časopis Matice moravské 96,1977, s. 217-218. 
Recenze. 

183 

J . Macůrek, Pod Hostýnem a Křídlem. 
Úvahy o osudech vesnického lidu ve 14.-19. století. 
Slovenský národopis 24, 1976, s. 644-645. 
Recenze. 

184 

J . Macůrek, Z minulosti východní Moravy 
v 18. a 19. století. 
Slovenský národopis 29, 1981, s. 435-437. 
Recenze. 

185 

V I . HMOTNÁ K U L T U R A 

V I . 1. D o p r a v a a o b c h o d 

Karpatské vorařství v 19. století. 
Praha, Státní pedagogické nakladatelství, 1961 (Opera 
Universitatis Purkynianae brunensis, facultas philoso­
phica, č. 73). 184 stran, 32 obr. příloh. 
Res.: Die karpathische Flösserei im 19. Jahrhundert. Plotovoj splav 
lesa v Karpatach v X I X veke. 

186 

Przyczynek do studiów nad flisactwem i żeglugą 
w zachodniej Galicji na początku XIX w. 
Etnografia Polska V , Wroc ław - Warszawa - Kraków 
1961, s. 260-276. 
Res.: Une contribution a ľétude du transport fluvial, du flottage de 
bois surtout, dans la Galicie occidentale. 

187 

14 



The Significance of Communications, Transport and 
Trade for the Formation of Carpathian Folk Culture. 
Praha 1964. Referáty československé delegace na V I I . 
Mezinárodním kongresu antropologických věd, 6 stran. 

188 

Značenije kommunikacij, transporta i torgovli pri for-
mirovanii karpatskoj narodnoj kultury. 
In: V I I meždunarodnyj kongress antropologičeskich 
i etnografičeskich nauk, Tom 11, Moskva 1971, s. 322-
-326. 

189 

Plavení polenového dříví v moravskoslezských 
Beskydech. 
Radostná země X I , 1961,s. 44-49 + 2 str. přílohy a 4 str. 
obálky. 
Res.: Das Holzschwemmen in den mährisch-schlesischen Beskiden. 

190 

Vorařství na Popradu a Dunajci (Příspěvek ke studiu 
slovensko-polských styku na přelomu 18. a 19. století). 
Sborník Slovenského národného múzea L V I , Etnografia 
3,1962, s. 44-60. 
Res.: The Rafting on the Rivers Poprad and Dunajec (Contribution 
to the Study of Slovak and Polish Relations at the End of the 18th 
and at the Beginning of the 19th Century). Splav lesa na rekach 
Poprad i Dunajec. 

191 

Rekonstrukce tzv. valašského typu plti (Příspěvek 
ke studiu vorařství na moravsko-slovenském pomezí 
v 19. století). 
Český lid 51, 1964, s. 154-162. 
Res.: Rekonstruktion des Flosstypes aus der Mährischen Walachei. 

192 

V I . 2. O b ž i v a 

Dva příspěvky k studiu materiální kultury na Valašsku 
v 19. století. 
Národopisné aktuality V I I I , 1971,s. 99-102. 

193 

Další příspěvky k studiu lidové kultury na Valašsku 
na přelomu 19. a 20. století. 
Národopisné aktuality X I I I , 1976, s. 159-163. 

194 

Příspěvek ke studiu přežitků v zemědělském 
hospodářství na Valašsku. 

195 

In: Rodné zemi (Sborník prací k 70. výročí trvání 
musejního spolku v Brně a 70. narozeninám jeho 
předsedy doc. dr. Aloise Gregora), Brno 1958, s. 211-
-220. 

Starší způsoby získávání vody a úprava vodních 
zřídel na Valašsku. 
Český lid 45, 1958, s. 163-170 + 6 obr. v příloze. 

196 

Dlabané obilní nádoby na Valašsku. 
In: Lidová kultura východní Moravy (Studie Krajského 
vlastivědného ústavu v Gottwaldově), 1960, s. 57-62 + 
4 obr. v příloze. 
Res.: Ausgehöhlte Getreidegefässe in der mährischen Wallachei. 

197 

Pletené obilní nádoby na Valašsku. 
In: Historický sborník 1956, Krajské museum v Gott­
waldově, 1957, s. 77-81 + 4 obr. v příloze. 

198 

Š. Mruškovič, Obilné zásobnice. 
Umění a řemesla 1975, č. 3, s. 70-71. 
Recenze. 

199 

Zaniklé způsoby rozněcování ohně a osvětlování 
obydlí na Valašsku. 
Český lid 44, 1957, s. 252-258. 

200 

Artykule strážnického cechu pekařského 
a perníkářského z roku 1598. 
Slovácko X X V , 1983, s. 111-115. 
Res.: Die Artikel des Bäcker- und Lebzelterzunftes von Strážnice 
aus dem Jahre 1598. Artikuly cecha pekarej i prjaničnikov v gorode 
Stražnice ot 1598 g. 

201 

K studiu rybářství v oblasti moravskoslezských 
Beskyd a Javorníků. 
Český lid 50, 1963, s. 285-291. 
Res.: Beitrag zum Studium der Volksfischerei im Gebiete der 
mährisch-schlesischen Beskiden. 

202 

J . Mjartan, Ľudové rybárstvo na československom 
Pomoraví. 
Národopisný věstník československý I I ( X X X V ) , 1967, 
s. 219-220. 
Recenze. 

203 

15 



Neznámy příspěvek o valašském salašnictví. 
( J . Podolákovi k šedesátinám.) 
Národopisné aktuality X X I I I , 1986, s. 229-241. 
Res.: Ein unbekannter Beitrag über die walachische Almenwirtschaft. 

204 

J . Podolák, Tradičné ovčiarstvo na Slovensku. 
Agrikultúra 20, 1986, s. 242-246. 
Recenze. 

205 

T . Seweryn, Z . Szewczyk, M . Woleńska, 
Ludowa kultura materialna. 
Radostná země V I , 1956, s. 30. 
Recenze. 

206 

A . Ja . Porickyj, Pobut silskogospodarskych 
robitnykiv Ukrajiny v period kapitalizmu. 
Český lid 52, 1965, s. 235-236. 
Referát 

207 

V I . 3 . S t a v i t e l s t v í 

Lidová architektura nebo lidové stavitelství? 
Podnět k terminologické diskusi. 
In: Ĺudové staviteľstvo v karpatskej oblasti. 
Bratislava, Veda, 1974, s. 23-37. 
Res.: Volksarchitektur oder Volksbauwesen? (Anlaß zur termino­
logischen Diskussion.) 

208 

J . Fiala, Valašský dům lidový v Gottwaldovském 
kraji. 
Radostná země V I I , 1957, s. 30. 
Recenze. 

209 

J . Vařeka, Větrné mlýny na Moravě 
a ve Slezsku. 
Národopisné aktuality I V , 1967, č. 3-4, s. 49. 
Recenze. 

210 

V . Frolec, Vinohradnické stavby na Slovácku. 
Národopisný věstník československý I I ( X X X V ) , 1967, 
s. 220-221. 
Recenze. 

211 

M . O. Jones, The Hand Made Object 
and its Maker. 
Umění a řemesla 1982, č. 2, s. 69. 
Glosa. 

212 

Holzkirchen in Böhmen, Mähren und der Slowakei. 
Národopisné aktuality 22, 1985, s. 211. 
Glosa. 

213 

K . Biathová - R . Bunčák, Drevený panteón. 
Umění a řemesla 1977, č. 3, s. 69. 
Recenze knihy o kostele v Paludze. 

214 

D . N . Goberman, Pamjatniki dereyjannogo 
zodčestva Zakarpaťja. 
Národopisné aktuality X I , 1972, s. 292-293. 
Recenze. 

215 

V I . 4. O d ě v 

Tři příspěvky k ikonografickému studiu lidových krojů. 
(S A . Jeřábkovou.) 
Český lid 56, 1969, s. 317-324. 
Res.: Drei Beiträge zum ikonographischen Studium der Volks­
trachten. 

216 

Unterlassene Bilddokumente zur Volkstracht-
forschung in Ungarn aus der Mitte des 19. Jahrhunderts. 
In: Studia ethnographica et folkloristica in honorem 
Béla Gunda. Debrecen 1971 (Müveltség és hagyomány 
X I I I - X I V ) , s. 489-498. 

217 

L . Malicki, Strój górali śląskich. 
Radostná země V I I , 1957, s. 133-134. 
Recenze. 

218 

W. Lücking - P . Nedo, Die Lausitz. 
Sorbische Trachten. 
Slezský sborník 55,1957, s. 447-448. 
Recenze. 

219 

Folk Costumes of the World in Colour. 
Umění a řemesla 1984, č. 3, s. 70. 
Recenze. 

220 

V I I . SPOLEČENSKÁ A DUCHOVNÍ K U L T U R A 

V I I . 1. L i d o v á v í r a a o b y č e j e 

K otázce vzniku poutních míst a jejich vlivu 
na život a kulturu venkovského lidu. 
Český lid 48, 1961, s. 145-152. 
Res.: Contribution au problėme de ľorigine des lieux de pèlerinage 
et de leur influence sur la vie et la culture du peuple des campagnes. 

221 

16 



Účel světí prostředky. 
Dějiny a současnost I V , 1962, č. 4, s. ( I V ) 35. 

222 

Lidové obyčeje z Moravy před půldruhým stoletím. 
Národopisné aktuality V I I , 1970, s. 41-50. 
Res.: Volksbräuche aus Mähren vor ein und einhalb Jahrhunderten. 

223 

Masken und Maskenbrauchtum in den tschechischen 
Ländern. 
Schweizerisches Archiv für Volkskunde 64, 1968, s. 1-
-21 + 4 strany příloh. Totéž knižně in: Masken und 
Maskenbrauchtum aus Ost- und Südosteuropa, Basel 
1968, s. 114-134 + příl. 

224 

Masopustní maska "pohřebenáře" 
v mezinárodním kontextu. 
Národopisné aktuality V , 1968, s. 89-100. 
Res.: Die Faschingsmaske "pohřebenář" im internationalen Kontext. 

225 

Po fašanku o fašanku. 
Rovnost, roč. 81, č. 50, 27. 2.1966, s. 4. 
Rozhovor. 

226 

Objížďkový obyčej "chytání Kuruců" v Bojkovicích 
v 18. století. 
In: Lidová tradice. Přátelé k 85. narozeninám akademika 
Jiřího Horáka. Praha, Academia, 1971, s. 111-125. 
Res.: "Kurutzenfangen" - Umrittbrauch in Bojkovice (Ostmähren) 
im 18. Jahrhundert. 

227 

Od obyčejové tradice k atrakci (Malá obrazová 
reportáž z jízdy králů). 
Umění a řemesla 1984, č. 4, s. 26-29. 
Res.: Von althergebrachten Bräuchen zur Attraktion. From Custom 
Traditions to Attractions. Ot tradicii obyčajev k zrelišču. 

228 

Dokumenty IV a VII. 
Umění a řemesla 1981, č. 4, s. 28-29 a 40, obr. na s. 28-
-29, 30-31, 32-33 a 43. 
(Pohřební ritus v Rumunsku a Jugoslávii.) 

229 

Několik poznámek k článku Josefa Skutila Házení 
peněz do vody a vkládání peněz do hrobu. 
Numismatické listy X , 1955, s. 88-89. 

230 

V I I . 2 . S l o v e s n á a h u d e b n í k u l t u r a 

Lidové dopisy z konce minulého století. 
Český lid 58, 1971, s. 178-179. 
Res.: Volksbriefe vom Ende des vorigen Jahrhunderts. 

231 

Dopisy z vojny z konce 19. století. 
Český lid 59, 1972, s. 47-48. 
Res.: Soldatenbriefe vom Ende des 19. Jahrhunderts. 

232 

Kuldovy Moravské národní pohádky a pověsti 
z okolí rožnovského. 
Zlatý máj V I I , 1963, s. 528 - X L I I I . 
Zpráva o knize B. M. Kulda, Pohádky a pověsti z Rožnovska. 

233 

B . M . Kulda, Zakletý vrch. 
Národopisné aktuality 1965, č. 3-4, s. 32. 
Glosa. 

234 

E j - haj gyöngyvirág . . . 
Národopisné aktuality X , 1973, s. 138-139. 
Recenze. 

235 

V . Machek, Etymologický slovník jazyka českého 
a slovenského. 
Český lid 45, 1958, s. 230-231. 
Recenze. 

236 

A . Vašek, Jazykové vlivy karpatské salašnické 
kolonizace na Moravě. 
Národopisné aktuality V , 1968, s. 235. 
Referát 

237 

H . Tschache, Lieder und Volksmusik 
aus der Tschechoslowakei. 
Jahrbuch für Volksliedforschung 26, 1981, s. 231-232. 
Glosa. 

238 

L . Rutte, Gajdy a gajdošské tradice na Valašsku 
a Slovácku. 
Národopisné aktuality I I I , 1966, č. 2, s. 36-39. 
Recenze. 

239 

K čemu je to dobré? 
Literární noviny X V L , 11. 3. 1967, č. 10, s. 2. 
Polemika s Jindřichem Uhrem o recenzi brožury L . Rutte, Gajdy a gajdošská tradice. 

240 

17 



Malá encyklopedie hudby. 
Národopisné aktuality X X I I , 1985, s. 209-211. 
Recenze. 

241 

Folklór třídně politicky. 
Literární noviny, r. I , č. 29, 18. října 1990, s. 4. 
O skriptech B. Beneše Úvod do folkloristiky. 

242 

Zlatý hřeb Strážnice. 
Moravské noviny 13.-19. 9. 1990, č. 37, s. 8. 
Glasa o ideologizaci folklóru. 

243 

Národopisná skupina ve Valašském Meziříčí. 
Naše Valašsko X I I I , 1950, s. 184-185. 
Zpráva. 

244 

V I I . 3 V ý t v a r n á k u l t u r a 

V I I . 3 . 1 . Teorie a metodologie 

Lidové umění a výtvarná kultura lidu 
(Pojmoslovné úvahy). 
Slovenský národopis 26, 1978, s. 405-414. 
Res.: Die Volkskunst und die "bildende Kultur des Volkes" (Einige 
Überlegungen zur Terminologie). Narodnoje iskusstvo i izobra-
ziteľnaja kultura naroda (Razmyšlenije nad terminologijej). 

245 

Výtvarná kultura lidu (Miniterminologie). 
Umění a řemesla 1979, č. 2, s. 4-7. 
Res.: Die bildende Kultur des Volkes. La culture artistique du 
peuple. Folk art culture. Narodnoje tvorčestvo. 

246 

Výtvarná kultura lidu (Pokus o systematizaci 
lidového a zlidovělého umění). 
Umění a řemesla 1989, č. 2, s. 7-11. 
Res.: Die bildende Kultur des Volkes (Ein Systemisierungsversuch 
auf dem Gebiet der Volkskunst und der volkstümlich gewordenen 
Kunst). Folk Art Culture ( An attempt at a systematization of folk 
art and art turned into folk art). Narodnaja izobraziteľnaja kultura 
(Popytka sistematizirovať narodnuju i stavšuju narodnoj kulturu). 

247 

Népmüvészet és a nép képzömüvészeti kultúrája 
(Terminologiai megfontolások). 
In: Folcloristika 4-5, Budapest 1980, s. 121-135. 

248 

A népi képzömüvészeti kultúra (A legszükségesebb 
terminológia). 
In: Folcloristika 4-5, Budapest 1980, s. 137-154. 

249 

Ľethnologie et ľhistoire de ľ art. Sur les corrélations 
dans le domaine des manifestations plastiques populaires. 
In: Erixoniana (Mélanges ethnologiques européennes. 
A la memoire de Sigurd Erixon) I . Ethnologia Europaea 
I I - I I I , Arnhem 1968-1969 (1970), s. 197-202. 

250 

La théorie de ľ art populaire dans ľ oeuvre 
ď Antonín Václavík. 
Národopisný věstník československý I I ( X X X V ) , 1967, 
s. 3-20. 
Res.: Teorie lidového umění v díle Antonína Václavíka. 

251 

Podstata a charakter lidového umění. 
In: Tradice lidové kultury v životě socialistické spo­
lečnosti. Brno 1974, s. 37-41. 
Res.: Suščnosť i charakter narodnogo iskusstva. 

252 

Světla a stíny sběratelství lidového umění. 
Národopisné aktuality X V I I , 1980, s. 115-122. 

253 

Czy jest nam potrzebna historiografia sztuki ludowej? 
(Kilka uwag o książce K . Zawistowicz-Adamskiej 
"Polska sztuka ludowa. Stan wiedzy - Prace badawcze 
- Opieka i upowszechnianie"). 
Prace a materiały Muzeum Archeologicznego i Etno-
graficznego w Łodzi, Seria Etnograficzna 28, 1988 
(1991), s. 115-118. 
Res.: Do we need a Historiography of Folk Art? 

254 

Ogólnie o interdyscyplinarnej pozycji etnografii 
a o stosunku etnografii i historii sztuki szczegółowo. 
Práce etnograficzne 28 (Zeszyty naukowe Universytetu 
Jagiellońskiego M X V I ) , 1991, s. 51-57. 

255 

Lidové umění výtvarné. 
Věstník Národopisné společnosti československé při 
ČSAV a Slovenskej národopisnej spoločnosti pri S A V 
1966, č. 1-2, str. 36-37. 
Zpráva pro přípravu národopisného atlasu ČSSR na konferenci NSČ v Poděbradech 
16.-18. 3. 1966. 

256 

Tradiční lidové umění výtvarné. Současná výtvarná 
aktivita. Lidový výtvarný vkus. 
In: Lidová kultura v současném kulturním životě. Projekt 
jejího včlenění a využití. Brno 1976, s. 46-51. 

257 

18 



V I I . 3 . 2 . Symbolika a ikonografie 

Symbol, symbolika (Náčrt encyklopedického hesla). 
Umění a řemesla 1986, č. 4, s. 4-5. 
Res.: Symbol, Symbolik. Symbol, Symbolics. Simbol, simbolika. 

258 

Motiv "jízdy na kohoutu" v mezinárodní tradici. 
Příspěvek k ikonografii zlidovělé grafiky. 
Sborník prací filosofické fakulty brněnské university, 
roč. X X I I , řada uměnovědná, F 1 3 , s. 125-140, příl. 29-
-45. 
Res.: Das Hahnreitermotiv in der internationalen Tradition. 

259 

Herkules, Daniel oder Samson? Ein Beitrag zur 
Ikonographie sowie zum Problem der Volkstümlichkeit 
und ethnischen Herkunft figürlicher Bienenstöcke. 
Deutsches Jahrbuch für Volkskunde X I I I , 1967,s. 288-
-301, 2 str. přílohy. 

260 

Unbekannte volkstümliche Trinitätsbilder mit dem 
Dreigesicht aus Böhmen und Mähren. 
Národopisný věstník československý V I I , 1972, č. 1-2, 
s. 165-186. 
Res.: Neznámé zlidovělé obrazy Trojice s třemi obličeji z Čech 
a Moravy. 

261 

Der Ursprung einer volkstümlichen Darstellung der 
Hl. Dreifaltigkeit. Von einem siebenbürgischen 
Hinterglasbild bis zu P.P. Rubens. 
In: Kontakte und Grenzen. Probleme der Volks-, Kultur-
und Sozialforschung. Festschrift für Gerhard Heilfurth 
zum 60. Geburtstag. Göttigen 1969, s. 279-288, tab. I , 
obr. 1-4. 

262 

Wielkopolska czy Morawy? Z badań nad grafiką 
ludovą. 
Polska Sztuka Ludowa X X V I I , 1973, s. 33-38. Errata 
tamtéž, s. 250. 
Res.: Great Poland or Moravia? Research on Folk Graphic Arts. 
Velikopolša ili Moravija? Iz issledovanij v oblasti narodnoj grafiki. 

263 

Tschechische handschriftliche und -gemalte Bücher 
um die Wende des 18. und 19. Jahrhunderts (Marginalien 
zur Methodologie der volkstümlich gewordenen 
Ikonographie). 

264 

In: Bild-Kunde - Volks-Kunde. Miskolc 1989 (1990), 
s. 105-111. 

O mytologizaci v lidovém umění. 
Český lid 51, 1964, s. 17-20. 
Res.: Über die Mythologisation in der Volkskunst. 

265 

Dvě zbojnické bagately. 
Český lid 52, 1965, s. 1-13. 
Res.: Zwei Bagatellen zur Räuberthematik. 

266 

Ikonografie moravskoslezského zbojníka. 
Národopisné aktuality X X V I , 1989, s. 239-247. 
Res.: Ikonographie des mährisch-schlesischen Rebellen. 

267 

Die Wiederspiegelung des Lebenslaufs in der 
volkstümlichen Ikonographie (Am Beispiel der tschechi­
schen Volkskultur). 
Stockholm, Institutet för folklivsforskning (1987), 10 s. 

268 

V I I . 3 . 3 . Tradiční a zlidovělé umění 

Determinanty vývoje lidové malby a grafiky 
v Karpatech. 
Sborník prací filozofické fakulty brněnské univerzity, 
řada historická, C 27, 1980, s. 305-313. 

269 

Lidové nástěnné malby v karpatské oblasti. 
In: Lidová stavební kultura v československých Kar­
patech a přilehlých územích. Brno, Blok, 1981, 
s. 247-259. 
Res.: Die volkstümliche Wandgemälde im Karpatengebiet. The 
Folk Mural Paintings in the Area of the Carpathians. Narodnyje 
stennyje životopisi v karpatskoj oblasti. 

270 

Rajdáky, pazúre, ratatule aneb lidová sgrafita. 
Umění a řemesla 1977, č. 4, s. 36-43. 
Res.: Volkstümliche Sgraffiti. Folk Sgraffiti. Narodnoje śgrąffito. 

271 

Volkstümliche Wandmalerei bei den südmährischen 
Kroaten im 19. Jahrhundert. 
Ethnologia slavica V I I , 1975 (1977), s. 131-140. 
Res.: Lidové nástěnné malby u moravských Charvátů v 19. století. 

272 

19 



Nástenná malba (tematický obsah mapyXVI/11 
odd. Dekoratívny projav), 
Etnografický atlas Slovenska. Bratislava 1990, s. 90. 

273 

Moravské malované betlémy jako etnoorganologický 
pramen. 
Národopisné aktuality I I I , 1966, č. 3-4, s. 1-11, obr. 
příloha 8 str. 
Res.: Mährische gemalte Weihnachtskrippen als ethnoorgano-
logische Quelle. 

274 

Valašské malované betlémy. 
Český lid 54, 1967, s. 333-342 a 8 stran obr. přílohy. 
Res.: Gemalte Krippen aus der Mährischen Walachei. 

275 

Pastýřské motivy v malovaných betlémech 
z Moravského Valašska. 
In: Ĺudová kultúra v Karpatoch, Bratislava, Vydava­
teĺstvo S A V , 1972, s. 277-291. 
Res.: Hirtenmotive in den gemalten Krippenbildern aus der 
Mährischen Walachei. 

276 

Frenštátské betlémy. 
Nová Svoboda, roč. 24, č. 12, 14. ledna 1968, příloha 
str. 1. 

277 

Antropomorfní klátové úly z východní Moravy. 
Slovácko V I I , 1965, s. 62-65. 
Rse.: Anthropomorphe Bienenklotzbeuten aus Ostmähren. 

278 

Identifikace obličejových česen z východní Moravy. 
Český lid 53, 1966, s. 95-102, v příloze 26 fotografií. 
Res.: Die Identifikation der Fluglöcher in Gesichtsform aus 
Ostmähren. 

279 

Nábytek lidový a nábytek zlidovělý 
(Pojmoslovná glosa). 
Národopisné aktuality X X V , 1989, s. 68-71. 

280 

Pár slov o keramice, zvláště lidové. 
In: Studie Muzea Kroměřížska ’82, s. 55-58. 

281 

Lidová výšivka jako předmět národopisného studia. 
Umění a řemesla 1981, č. 3, s. 62-64. 

282 

Res.: Die volkstümliche Stickerei als Gegenstand des ethno­
graphischen Studiums. Folk Embroidery as the Subject of 
Ethnographic Studies. La broderie populaire en tant qu’objet 
ďétudes ethnographiques. Narodnaja vyšivka v kačestve predmeta 
izučenija etnografov. 

The Oldest Documentary Evidence oj Folk Textile 
Art from the Region of the White Carpathians. 
Sborník prací filosofické fakulty brněnské university 
X V , 1966, řada uměnovědná, F 10, s. 83-90 a obr. 33-43 
v příloze. 
Res.: Nejstarší doklady lidového textilního umění v oblasti Bílých 
Karpat. 

283 

Na okraj o krajce. 
In: O lidové krajce (Sborník materiálů z pracovního 
semináře v Hradci Králové 11. května 1982). Praha 
1982, s. 2-7 (rotaprint). 

284 

J . Grabowski, Sztuka ludova w Europie. 
Umění a řemesla 1979, č. 1, s. 70-71. 
Recenze. 

285 

V . Laudová, Lidová výtvarná kultura. 
Národopisné aktuality X V I I , 1980, s. 128. 
Recenze. 

286 

O ľudovom výtvarnom umení roľnického prostredia. 
Umění a řemesla 1981, č. 3, s. 70-71. 
Recenze. 

287 

J . Olędzki, Sztuka Kurpiów. 
Umění a řemesla 1974, č. 4, s. 67-68. 
Recenze. 

288 

Narodnoje iskusstvo SSSR. 
Umění a řemesla 1975, č. 2, s. 68. 
Recenze. 

289 

Dvakrát o rumunském lidovém umění. 
Umění a řemesla 1978, č. l, s. 69. 
Recenze P. Petrescu: Holzbaukunst in den Dörfern Rumäniens a P. Petrescu: Creaţia 
plastica ţaranească. 

290 

G . Makarovič, Slovenska ljudska umetnost. 
Umem a řemesla 1982, č. 1, s. 72. 
Recenze. 

291 

20 



Slovensko ljudsko izročilo - Pregled etnologije 
Slovencev. 
Slovenský národopis 30, 1982, s. 139-141. 
Recenze. 

292 

K . Gink - I. S. Kiss, Dorfkunst und Dorfkünstler 
in Ungarn. 
Národopisné aktuality X I , 1974, s. 302-303. 
Recenze. 

293 

Burgenland. Traditionelles Handwerk - Lebendige 
Volkskunst. 
Umění a řemesla 1987, č. 1, s. 71. 
Recenze. 

294 

Salzburg, Traditionelles Handwerk - Lebendige 
Volkskunst. 
Umění a řemesla 1987, č. 2, s. 72-73. 
Recenze. 

295 

E . Schwedt, Volkskunst und Kunstgewerbe, 
M . Tränkle: Wohnkultur und Wohnweisen. 
Umění a řemesla 1974, č. 4, s. 66. 
Recenze. 

296 

R . Hauglid - R . Asker - H . Engelstad -
G . Traetteberg, Norwegische Volkskunst. 
Umění a řemesla 1974, č. 1, s. 62. 
Recenze. 

297 

I . Rácz, Finnische Volkskunst. 
Národopisné aktuality X , 1973, s. 301-304. 
Recenze. 

298 

C. Irimie - M . Focşa, Rumänische Hinterglasikonen. 
Český lid 56, 1969, s. 178-179. 
Recenze. 

299 

J . Grabowski, Ludowe malarstwo na szkle. 
Český lid 57, 1970, s. 246-248. 
Recenze. 

300 

I. Pišútová, Ľudové malby na skle. 
Český lid 57,1970, s. 315-316. 
Recenze. 

301 

A . Kunczyńska-Iracka, Malarstwo ludowe kręgu 
częstochowskiego. 
Umění a řemesla 1980, č. 1, s. 69. 
Recenze. 

302 

E . Plicková, Maľované salaše. 
Umění a řemesla 1983, č. 2, s. 68-69. 
Recenze. 

303 

E . Schmidt, Bunte sorbische Ostereier. 
Národopisné aktuality I X , 1972, s. 295-296. 
Recenze. 

304 

J . Grabowski, Wycinanka ludowa. 
Český lid 43, 1956, s. 233-234. 
Recenze. 

305 

S. Kovačevičová, Knižný drevorez v ľudovej tradícii. 
Umění a řemesla 1975, č. 4, s. 73. 
Recenze. 

306 

P. Kneidl, Česká lidová grafika v ilustracích novin, 
letáků a písniček. 
Umění a řemesla 1985, č. 1, s. 73-74. 
Recenze. 

307 

H . Johnová, Lidové jesličky. 
Český lid 56, 1969, s. 44-45. 
Recenze. 

308 

Třebíčské betlémářství, Třebíč 1965 - Současní 
lidoví řezbáři, Praha 1966. 
Národopisné aktuality I I I , 1966, č. 1, s. 48-49. 
Zprávy o výstavách a recenze katalogů. 

309 

Třebechovický betlém. 
Národopisné aktuality I V , 1967, č. 3-4, s. 47-48. 
Recenze. 

310 

F . J . Hlinovský a A . Michalčík, Lidové řezbářství. 
Československá ethnografie I V , 1956, s. 91-92. 
Recenze. 

311 

J . Langer - J . Svobodová - M . Robinsonová, 
Krása v dreve zakliata. 
Národopisné aktuality I X , 1972, s. 52-53. 
Recenze. 

312 

R . Bednárik, Cintoríny na Slovensku. 
Umění a řemesla 1973, č. 4, s. 67. 
Recenze. 

313 

21 



Nyitott kapuk. 
Umění a řemesla 1988, č. 3, s. 73-74. 
Glosa. 

314 

Haft i zdobienie stroju ludowego. 
Radostná země V I , 1956, s. 62. 
Recenze. 

315 

A . Václavík - J . Orel, Volkskunst und Gewebe. 
Slovenský národopis V I , 1958, s. 322-326. 
Recenze. 

316 

M . Ludvíková, Vyšívané plachty ze sbírek Muzea 
Prostějovska; H . Dvořáková - V . Scheufler, Katalog 
keramiky ze sbírek muzea v Kloboukách u Brna. 
Umění a řemesla 1990, č. 1, s. 71-72. 
Recenze. 

317 

V I I . 3 . 4 . Současné výtvarné aktivity, výtvarný folklorismus 

"Malá" a "velká" tradice na současné vesnici 
(Na příkladu výtvarné kultury). 
In: Současná vesnice. Teoretické, metodologické a kul­
turně politické problémy integrovaného společensko­
vědního výzkumu. Brno, Blok, 1978, s. 74-78. 
Res.: "Kleine" und "große" Tradition auf dem heutigen Dorfe 
(Anhand des Beispiels der bildenden Kultur). "Malenkaja" i "boľ-
šaja" tradicii v sovremennoj derevne (na primere izobraziteľnoj 
kultury). 

318 

Lidové umění na dnešní vesnici 
Umění a řemesla 1978, č. 4, s. 63-64. 
Res.: Die Volkskunst auf dem heutigen Lande. Folk Art in a Village 
Today. Ľart populaire dans le village de nos jours. Narodnoje 
iskusstvo v sovremennoj derevne. 

319 

Výtvarná aktivita současné vesnice. 
Umění a řemesla 1979, č. 2, s. 44-49. 
Res.: Die bildnerische Aktivität der modernen Landbevölkerung. 
Ľactivité artistique du village de nos jours. Artistic Activity of 
today’s villages. Chudožestvennoje tvorčestvo v sovremennoj 
derevne. 

320 

Výtvarná aktivita jihomoravského venkova očima 
národopisce. 
In : Revoluční proměny jihomoravského venkova. Brno, 
Blok, 1981, s. 159-164. 

321 

Res.: "Die bildende Aktivität des südmährischen Landes vom 
Gesichtspunkt eines Ethnographen. Izobraziteĺnaja aktivnosť 
južnomoravskoj derevni glazami etnografa. 

Shromažďujeme současné projevy lidové výtvarné 
aktivity? 
In: Informační bulletin (integrovaného výzkumu) 1, 
Brno, prosinec 1978, s. 8-10. (Nepodepsáno.) 

322 

Proměny estetických norem na současné družstevní 
vesnici 
(Nad dílčími výsledky výzkumu lidové estetiky). 
In: Životní prostředí a tradice, Blok, Brno, 1975, s. 111-
-115. 
Res.: Izmenenija estetičeskich norm v sovremennoj kooperativnoj 
derevne ( K častičnym rezuĺtatam issledovanija narodnoj estetiki). 

323 

Chudožestvenijat vkus i izmenenieto mu 
v savremennoto kooperirano selo. 
In: Etnografija i săvremennost (Părvi meždunaroden 
simpozium po problemite na etnografskoto proučvane 
na săvremennostta). Sofija 1976, s. 233-240. 
Res.: Der ästhetische Geschmack und seine Veränderungen im 
gegenwärtigen Genosseschaftsdorf. Chudožestvennyj vkus i jego 
izmenenije v sovremennom kooperirovannom sele. 

324 

Český výtvarný folklorismus slovem i obrazem. 
In: Lidové umění a dnešek. Brno, Blok, 1977, s. 87-91, 
a obr. 68-82. 
Res.: Češskij izobraziteĺnyj folklorizm slovom i kartinami. 

325 

Folklore-Horror-Picture-Show I-IV. 
Umění a řemesla 1984, č. 3, s. 84 + 3 s. obálky,1985, 
č. 1, s. 41-42, č. 2, s. 84 a 3 s. obálky, č. 3, s. 83-84 a 3 s. 
obálky. 

326 

Plastika lidových tvůrců. 
Praha, Odeon, 1981. Edice soudobé české umění. 72 
stran s 29 bar. a 2 černobílými fotografiemi. 

327 

Současná neprofesionální plastika v českých zemích 
(Inspirace a stimulace). 
Slovenský národopis 30, 1982, s. 563-576. 
Res.: Die derzeitige nichtprofessionelle Plastik in den böhmischen 
Ländern (Inspiration und Stimulation). Sovremennaja nepro-
fessionaĺnaja skuĺptura v češskich zemljach (Inspiracija i stimuljacija). 

328 

22 



Vývoj a charakter české a slovenské neprofesionálni 
plastiky ve srovnání s okolními zeměmi. 
Ars populi (Bulletin Slovenskej národnej galérie) 2 (8), 
1985, s. 74-83 + obr. 19-24. 
Res.: (Entwicklung und Charakter der tschechischen und 
slowakischen nicht-professionellen Plastik im Vergleich mit den 
Nachbarländern.) 

329 

Řezbář čistého srdce. 
Brněnský večerník X I , č. 252, 23. 12. 1980, s. 5. 
O Janu Mičkovi ze Strážnice. 

330 

Lidový řezbář Jan Mička. 
Lidová demokracie X L , č. 7, 9, ledna 1984, s. 3. 

331 

Strážnický řezbář František Gajda. 
Lidová demokracie X L , č. 20, 24. ledna 1984, s. 6. 

332 

Řezbáři z Českomoravské vysočiny. 
Lidová demokracie X L , č. 29, 3. února 1984, s. 6. 

333 

Lidový kamenosochař Vojtěch Kopic. 
Lidová demokracie X L , č. 75, 28. března 1984, s. 6. 

334 

Ze světa loutek Václava Šolce. 
Lidová demokracie X L , č. 110, 11. května 1984, s. 6. 

335 

O. Bihalji Merin, Naivné umenie v Juhoslávii. 
Sborník prací filosofické fakulty brněnské university 
X V , 1966, řada uměnovědná, F 10, s. 104-106. 
Recenze. 

336 

Oto Bihalji-Merin - Nebojša-Bato Tomašević: 
Enciklopedija naivne umetnosti sveta. 
Umění a řemesla 1987, č. 2, s. 72. 
Recenze. 

337 

Primitive painting. A n anthology of the worlďs 
naive painters. 
Umění a řemesla 1985, č. 3, s. 70-71. 
Recenze. 

338 

Naive Kunst - Naif. 
Umění a řemesla 1985, č. 2, s. 70. 
Recenze. 

339 

Mezi malbou naivní a amatérskou. 
Národopisná revue 1990, s. 48. 
Glosa o knize K. Verebélyi, Bemalte Schiessenscheiben in Ungarn. 

340 

A . Pranda, Ignác Bizmayer. 
Umění a řemesla 1985, č. 1, s. 73. 
Recenze. 

341 

V I I I . OBECNÝ NÁRODOPIS - ODBORNĚ 
I P U B L I C I S T I C K Y 

Podzemní obydlí ve Středomoří (Stáří - typy -
rozprostření). 
In: Acta ethnologica slovaca 1 - Kultúrne spoločenstvo 
a diferenciácia v strednej a juhovýchodnej Európe, 
Bratislava 1974, s. 137-163. 
Res.: Unterirdische Behausungen im Mittelmeergebiet (Alter -
Typen - Verbreitung). 

342 

Podzemní sídla a obydlí v mediteranní oblasti -
jejich životnost a současná funkce. 
In: Střecha nad hlavou (Materiály z pracovního setkání 
o nejstarší architektuře). Brno, Ústav Anthropos, 
Moravské muzeum, 1986, s. 67-80. 
Res.: Subterranean area - their viability and present functions. 

343 

Národopisné poznámky z cesty po Tunisku. 
Sborník prací filosofické fakulty brněnské university, 
roč. X I I , řada uměnovědná, F 7, 1963, s. 155-189, foto­
grafie č. 27-47 v příloze. 
Res.: Remarques ethnographiques du voyage en Tunisie. 
Etnografičeskije zametki iz putešestvija po Tunisu. 

344 

Troglodyté v jižním Tunisku. 
Věda a život 1964, č. 2, s. 88-95. 

345 

Za Berbery v Khrumirii. 
Věda a život 1962, č. 8, s. 476-482. 

346 

Kajruán, svaté město islámu. 
Věda a život 1964, č. 12, s. 736-744. 

347 

Džerba. 
Věda a život 1965, č. 6, s. 352-359, fotografie na 1. a 4. 
str. obálky. 

348 

23 



Lidová hudba a tanec v Tunisu. 
Lidová tvořivost X I I I , 1962, s. 266-267. 

349 

Turecké lidové umění a umělecké řemeslo. 
Umění a řemesla 1987, č. 3, s. 37-43. 
Res.: Türkische Volkskunst und Kunsthandwerk. Turkish Folk Art 
and Craft.Tureckoje narodnoje iskusstvo i chudožestvennyje remesla. 

350 

Turecko alla turca. 
Lidová demokracie X L I I , č. 86, 12. dubna 1986, s. 10. 

351 

Bosporské momentky. 
U 61 (časopis Univerzity J . E . Purkyně), I V , 1961, č. 6, 
23. března 1961, s. 6. 

352 

Kopiaste aneb Kypr turistický. 
Universitas 22, 1989, č. 4, s. 42-46. 

353 

Jednou nohou v Izraeli, druhou v Jordánsku. 
Lidé a země 39, 1990, s. 326-329 + 4 str. bar. příloha. 

354 

Z kavkazského národopisu. 
Rovnost 93, č. 18, Brno 21. ledna 1978, příloha R t Čtení 
na konec týdne, s. 3, a tamtéž č. 24, Brno 28. ledna 1978, 
příloha s. 3. 

355 

Mezi Kavkazem a Araratem. 
Universitas 17, 1984, č. 2, s. 58-63. 

356 

Uzbecké lidové umění a umělecké řemeslo. 
Umění a řemesla 1990, č. 2, s. 56-62. 
Res.: Usbekische Volkskunst und Kunsthandwerke. Uzbek Folk 
Art and (Traft. Narodnoje iskusstvo Uzbekistana i jego 
chudožestvennyje remesla. 

357 

Mongolské lidové umění a umělecké řemeslo. 
Umění a řemesla 1983, č. 3, s. 22-27. 
Res.: Volkskunst und Kunsthandwerk in der Mongolei. Mongolian 
Folk Art and Grafts. Mongolskoje narodnoje iskusstvo i chu­
dožestvennyje remesla. 

358 

Muzea v Mongolsku. 
Muzejní a vlastivědná práce 21, 1983, s. 202-204. 

359 

Korejský lid a korejští lidé. 
Universitas, revue Masarykovy univerzity v Brně 23, 
1990, č. 4, s. 68-72. 

360 

Vietnamské lidové umění a umělecké řemeslo. 
Umění a řemesla 1986, č. 3, s. 16-32 a 83. 
Res.: Vietnamesische Volkskunst und Kunsthandwerke. Vietnamese 
Folk Art and Artistic Crafts. V’jetnamskoje narodnoje iskusstvo 
i chudožestvennyje remesla. 

361 

Viêt-nam - "země na jihu". 
Lidová demokracie X L I I , č. 27, 1. února 1986, s. 10. 

362 

Vietnamské tradiční rybářství. 
Lidé a země 35, 1986, s. 289-294 + 1. a 2. s. obálky. 

363 

Malé zastavení na Kubě. 
Lidová demokracie X L I I , č. 174, 26. července 1986, 
s. 10. 

364 

Řecko křížem krážem. 
Svobodné slovo X X X I V , č. 117, Brno 20. května 1978, 
s. 9 (příl. Slovo na sobotu). 

365 

Třikrát v Portugalsku. 
Lidová demokracie X X X V I I , č. 8, sobota 10. ledna 
1981, s. 10. 

366 

Skandinávské petroglyfy. 
Lidé a země 37, 1988, s. 488-491. 

367 

Zeměpisné inovace. 
Umění a řemesla 1987, č. 4, s. 20. 

368 

Recenze opožděná či spíš předčasná? 
Národopisná revue 1, 1991, s. 54-56. 
Posudek encyklopedie Strany i narody. 

369 

J . Wolf, Abeceda národů. 
Český časopis historický 88, 1990, s. 382-387. 
Recenze. 

370 

Co je co? (2) Příručka pro každý den. 
Národopisné aktuality X I , 1974, s. 312-313. 
Recenze oddílu "Kmeny, národnosti a národy". 

371 

24 



M . Beutel, I . - M . Greverus, R . Schanze, E . Speichert, 
H . Wahrlich, Tourismus ( E i n kritisches Bilderbuch). 
Umění a řemesla 1987, č. 4, s. 75. 
Recenze. 

372 

J . Kuna - J . Mrnka, Tunisko - Fatmina ruka. 
Národopisné aktuality I V , 1967, č. 3-4, s. 43. 
Recenze. 

373 

Indigo prints of China. 
Československá etnografie V I , 1958, s. 328. 
Referát. 

374 

Vyobrazení mincí na čínském modrotisku. 
Numismatické listy X I I , 1957, s. 62. 
Poznámky ke knize Indigo prints of China. 

375 

M . Stingl, Kunst der Südsee. 
Umění a řemesla 1987, č. 1, s. 71. 
Recenze. 

376 

O životě a kultuře italského lidu. 
Věda a život 1970, č. 7, s. C I - C I I . 
Recenze knihy Il folklore. Tradizioni, vita e arti popolari. 

377 

T . Féner - S. Schreiber, Jüdische Traditionen 
in Ungarn. 
Umění a řemesla 1987, č. 1, s. 70. 
Recenze. 

378 

O rumunské lidové kultuře. 
Rovnost, r. 81, č. 107, 4. 5. 1966, s. 3. 
Rozhovor. 

379 

R . Bednárik, Slováci v Juhoslávii. 
Sborník filosofické fakulty brněnské university I V , 
1966, řada uměnovědná, F 10, s. 106-108. 
Recenze. 

380 

IX. VARIA 

Bohumír Jaroněk. 83. seznam (exlibris). 
Vyd. jako příloha Zpráv Společnosti přátel a sběratelů 
exlibris v Praze, 1945. 

381 

Duch "Tvaru". 
In: Almanach ke 100. výročí gymnasia ve Valašském 
Meziříčí, Valašské Meziříčí 1971, s. 106-107. 

382 

Jaroslav Hadač šedesátníkem. 
Universitas, revue University J . E . Purkyně v Brně, 8, 
1975, č. 5, s. 95-96. 

383 

Antonín Jemelík (25. X. 1930 - 14. 1. 1962). 
Opus musicum I V , 1972, č. 1, s. I I I - I V . 

384 

Za Františkem Moravčíkem (1895 - 1967). 
Národopisné aktuality I V , 1967, č. 1, s. 56. 

385 

Jubileum M. Baláše. 
Lidová demokracie X X X V I I I , č. 246, 16. 10. 1982, s. 4. 

386 

Literát, vědec, překladatel. 
Lidová demokracie X X X I X , č. 117, 20. května 1983, 
s. 5. 
K sedmdesátinám J. Nečase. 

387 

Básník rodného Valašska. 
Lidová demokracie X X X V I I I , č. 31, 6. 2. 1982, s. 4. 
K šedesátinám L . Nezdařila. 

388 

L . Nezdařil, Horní chlapci. 
Národopisné aktuality V , 1968, s. 236-237. 
Glosa. 

389 

Josef Macůrek osmdesátníkem. 
Práce X X X V I I , č. 84, čtvrtek 9. dubna 1981, s. 7. 

390 

Šedesát let profesora Fr. Hejla. 
Práce X X X V I , č. 62, Brno, 13. března 1980, s. 6. 

391 

Kdo je kdo? 
Moravské noviny 27. 9. - 3. 10. 1990, č. 39, s. 3. 
(Glosa k B. Bártovi o moravském "národě"). 

392 

X. DODATKY 

ad II .2. 
Imaginární interview s Antonínem Václavíkem 
o některých (stále aktuálních) otázkách naší etnografie. 
Universitas, revue Masarykovy univerzity, 1991, č. 5, 
s. 47-49. 

393 

25 



ad II.5. 
Verzeichnis der Volkskundemuseen und Museen 
mit volkskundlichen Sammlungen in den böhmischen 
Ländern (Böhmen, Mähren, Schlesien) der ČSFR. 
Österreichische Zeitschrift für Volkskunde X L V / 9 4 , 
1991, č. 4. 

394 

ad I I I . 
"Národ" a "národnost" - kategorie psychologické? 
R O K - revue otevřené kultury I I , 1991, č. 5, s. 7-8. 

395 

Národ a národopis (S O. Sirovátkou a D . Holým). 
In : Morava v českém státě včera, dnes a zítra. Brno, 
Moravské zemské muzeum, 1991. 

396 

ad VI.4. 
Über einige brachliegende ikonographische Quellen 
zur Volkstrachtforschung in Slowenien in der ersten 
Hälfte des 19. Jahrhunderts. (S. A . Jeřábkovou.) 
Ethnologia slavica X X I I , 1990 (1991), s. 119-149, vč. 27 
obr. 
Res.: O neizrabljenih ikonografskih virih pri raziskovanju ljudske 
noše na Slovenskem v prvi polovici 19. stoletja. 

397 

ad I . 1 . 
Volkskundliche Bibliographie in der "slawischen 
Welt". 
In: Internationale volkskundliche Bibliographien. 
Spiegel der Wissenschaft Volkskunde/Europäische 
Ethnologie. Wien, Verein für Volkskunde, 1991. 

398 

26 



REJSTŘÍK OSOB 

Asker, R . 297 
Baláš, M . 386 
Bárta, B . 392 
Bartoš, F . 28,159 
Bednárik, R . 50,313, 380 
Beneš, B . 242 
Beutel, M . 372 
Biathová, K . 214 
Bihalji-Merin, 0.336,337 
Bizmayer, I. 341 
Bromlej, Ju . V . 157 
Bunčák, R . 214 
Burszta, J . 56 
Čapek, J . 34 
Čapek, K . 35 
Čerešňák, B . 79 
Domluvil, E . 18, 31 
Duša, F . 46-48 
Dvořák, K . 183 
Dvořáková, H . 317 
Erixon, S. 250 
Engelstad, H . 297 
Féner, T . 378 
Fiala, J . 209 
Focşa, M . 299 
Fojtík, K . 154 
Frolec, V . 94, 175, 176, 180, 211 
Gajda, F . 332 
Gink, K . 293 
Gładysz, M . 55 
Goberman, D . N . 215 
Grabowski, J . 285, 300, 305 
Gregor, A . 195 
Greverus, I . -M. 372 
Gunda, B . 23, 217 
Hadač, J . 383 
Hahn, W. 6 
Hauglid, R . 297 
Heilfurth, G . 262 
Hejl, F . 391 
Hlinovský, F . J . 311 

Holý, D . 27, 57, 71, 100, 175, 176, 178, 179, 396 
Horák, B . 71 
Horák, J . 22, 32, 71, 227 
Irimie, C . 299 
Jaroněk, B . 381 
Jemelík, A . 384 
Jeřábková, A . 8, 9, 17, 216, 397 
Johnová, H . 308 
Jones, M . O. 212 
Jůva, K . 147 
Kiss, I . S. 293 
Klečka, A . 147 
Kneidl, P . 307 
Koev, I . 55 
Kopic, V . 334 
Kovačevičová, S. 306 
Kulda, B . M . 233, 234 
Kuna, J . 373 
Kunczyńska-Iracka, A . 302 
Lada, J . 33 
Langer, J . 312 
Laudová, V . 286 
Ludvíková, M . 52, 317 
Lücking, W. 219 
Macůrek, J . 184, 185, 390 
Machek, V . 45, 236 
Makarovič, G . 291 
Malicki, L . 218 
Malinowski, B . 131 
Mička, J . 330, 331 
Michalčík, A . 311 
Mjartan, J . 203 
Moravčík, F . 385 
Mrnka, J . 373 
Mruškovič, Š. 199 
Nečas, J . 387 
Nedo, P. 219 
Nezdařil, L . 388, 389 
Olędzki, J . 288 
Orel, J . 316 
Peroutka, B . 17 

27 



Petrescu, P . 290 
Pišútová, I. 301 
Plicková, E . 303 
Podolák, J . 204, 205 
Porickyj, A . Ja . 207 
Pranda, A . 54, 55, 341 
Rácz, I . 298 
Robinsonová, M . 312 
Roubík, F . 49 
Rubens, P. P. 262 
Rutte, L . 239, 240 
Seweryn, T . 206 
Schanze, R . 372 
Scheufler, V . 51, 317 
Schmidt, E . 304 
Schreiber, S. 378 
Schwedt, E . 296 
Sirovátka, O. 396 
Skalníková, O. 154 
Skutil, J . 230 
Speichert, E . 372 
Stano, P. 16 
Stingl, M . 376 

Stolařík, I . 53 
Svobodová, J . 312 
Szewczyk, Z . 206 
Štika, J . 28 
Šulc, V . 335 
Tomašević, N. -B. 337 
Traetteberg, G . 297 
Tränkle, M . 296 
Tschache, A . 238 
Uher, J . 240 
Václavek, M . 17, 29, 30 
Václavík, A . 19-21, 36-44, 71, 251, 316, 393 
Vařeka, J . 210 
Vašek, A . 237 
Verebélyi, K . 340 
Vulcanescu, R . 156 
Vydra, J . 41 
Wahrlich, H . 372 
Woleńska, M . 206 
Wolf, J . 370 
Zachar, D . 147 
Zawistowicz-Adamska, K . 103, 254 

28 



E d i č n í p o z n á m k a 

Soupis pojímá většinu publikovaných prací a pomíjí jen 
začátečnické pokusy o překlady francouzské a ruské poezie 
a referáty o beletrii uveřejněné ve studentských časopisech 
do roku 1950, jakož i okrajové příspěvky z doby působení 
v souborech lidových písní a tanců do roku 1953. Nezahrnuje 
též práce rukopisné, nepublikované záznamy lidových písní, 
rozhlasové pořady, drobné novinové glosy apod. 
Při sestavování soupisu byla dána přednost věcnému hledisku 
před obvyklejším tříděním chronologickým, a to proto, že 
časová posloupnost skýtá náhodný, vcelku vlastně chaotický 
obraz o badatelském zaměření: mnohé práce vycházejí 
tiskem s velkým časovým odstupem od svého vzniku, nejednou 
v době, kdy už se autor věnuje jiné problematice. Podobnou 
nevýhodu v sobě skrývá i třídění podle formy publikování 
(knihy, studie, články, vědecká sdělení, recenze, zprávy aj.). 
Naproti tomu při věcném třídění vystupují do popředí 
zájmové okruhy, které se promítají do různých forem 
zveřejňování, ať již v podobě původních prací knižních, 
sborníkových nebo časopiseckých, či v podobě zpráv, referátů, 
recenzí, polemik apod.; v celku tvoří více nebo méně ucelené 
komplexy, které se však vzájemně v různé míře prostupují. 
(Pro snazší orientaci v četných příjmeních, jež se vyskytují 
v soupisu, je připojen rejstřík osob.) 
V záznamech těch prací, které jsou opatřeny souhrny, jsou 
uvedeny překlady názvů v příslušných jazycích (Res.:). Pokud 
z názvů některých příspěvků neplyne, jaký mají charakter, 
vysvětluje to stručná anotace pod záznamem (např. recenze, 
zpráva, polemika apod.). 
Bibliografie vychází u příležitosti šedesátých narozenin 
Richarda Jeřábka a zahrnuje jeho práce vydané do jubilejního 
data. 

29 



R I C H A R D J E Ř Á B E K 

Bibliografická příloha Národopisné revue č. 2 

Vydal Ústav lidové kultury ve Strážnici 1991 
Sazba: Jiří Šikuta, Kyjov 

Tisk: Grafia, s. p., závod 3, Staré Město u Uh . Hradiště 

Náklad: 500 výtisků 


